
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2012Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº. 056 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
I – ELOGIAR e AGRADECER o servidor WLADIMIR 
PINHEIRO, matrícula nº.3217035/1, ocupante do cargo de 
Vigia, pela dedicação, desempenho e brilhante contribuição 
para a realização do evento I Especial FASEPA, realizado no dia 
22 de dezembro de 2011, no teatro Margarida Schivasappa; 
com o tema “A formação cultural brasileira pelas mãos dos 
nossos jovens “.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 057 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
I – ELOGIAR e AGRADECER o servidor JOSE MARIA DA 
LUZ ARAUJO, matrícula nº.5006767/2, ocupante do cargo 
de Agente de Serviços Complementares, pela dedicação, 
desempenho e brilhante contribuição para a realização do 
evento I Especial FASEPA, realizado no dia 22 de dezembro 
de 2011, no teatro Margarida Schivasappa; com o tema “A 
formação cultural brasileira pelas mãos dos nossos jovens “.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 058 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
I – ELOGIAR e AGRADECER o servidor JOSE ADRICIO DOS 
SANTOS RIBEIRO, matrícula nº.5894715/1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, pela dedicação, desempenho 
e brilhante contribuição para a realização do evento I Especial 
FASEPA, realizado no dia 22 de dezembro de 2011, no teatro 
Margarida Schivasappa; com o tema “A formação cultural 
brasileira pelas mãos dos nossos jovens “.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 059 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
I – ELOGIAR e AGRADECER o servidor ALEXANDRE 
MARCIO MELO SILVA, matrícula nº.55586456/1, ocupante 
do cargo de Monitor, pela dedicação, desempenho e brilhante 
contribuição para a realização do evento I Especial FASEPA, 
realizado no dia 22 de dezembro de 2011, no teatro Margarida 
Schivasappa; com o tema “A formação cultural brasileira pelas 
mãos dos nossos jovens “.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 060 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
I – ELOGIAR e AGRADECER o servidor PAULO BAIA DE 
MELO, matrícula nº.5156033/2, ocupante do cargo de Monitor, 
pela dedicação, desempenho e brilhante contribuição para a 
realização do evento I Especial FASEPA, realizado no dia 22 de 
dezembro de 2011, no teatro Margarida Schivasappa; com o tema 
“A formação cultural brasileira pelas mãos dos nossos jovens “.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 061 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
I – ELOGIAR e AGRADECER o servidor JOSE MARIA DE 
LIMA MOURA, matrícula nº.5637260/2, ocupante do cargo de 
Monitor, pela dedicação, desempenho e brilhante contribuição 
para a realização do evento I Especial FASEPA, realizado no dia 
22 de dezembro de 2011, no teatro Margarida Schivasappa; 
com o tema “A formação cultural brasileira pelas mãos dos 
nossos jovens “.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 062 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
I – ELOGIAR e AGRADECER o servidor ANTONIO 
CORDOVIL PINHEIRO, matrícula nº.57173809/1, ocupante 
do cargo de Monitor, pela dedicação, desempenho e brilhante 
contribuição para a realização do evento I Especial FASEPA, 
realizado no dia 22 de dezembro de 2011, no teatro Margarida 
Schivasappa; com o tema “A formação cultural brasileira pelas 
mãos dos nossos jovens “.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 071 DE 06 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES
Matricula: 54189453/2
Função: Secretario de Gabinete
Lotação: Presidência
Período: 11/01/2012 à 09/02/2012
Triênio: 2005/2008 Complemento
Dias: 30
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329383

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO NOBRE   Monitor               01/01/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329429

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 02/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / MAILSON ANDRE FELIX DE SOUSA (Motorista)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329290

PORTARIA 063/2012-GP DE 09 DE JANEIRO DE 2012
Nome: ISAIAS ROSARIO PRESTES

Onde se lê: a contar de 29.22.2011
Lê-se: a contar de 29.12.2011.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329304

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 067/12 DE 10 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: CARLOS RUBEM DA SILVA GUEDES
Matrícula: 5843383/2
Cargo: Monitor
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.12.2011

DESTITUIR:
PORTARIA Nº. 068/12 DE 10 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: CARLOS RUBEM DA SILVA GUEDES
Matrícula: 5843383/2
Cargo: Monitor
Motivo: Função Gratificada FG-4 de Coordenador de 
Supervisores de Educadores Sociais,
A contar de 01/12/2011

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº. 069/12 DE 10 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: ADEMILTON MENDONÇA DA SILVA
MATRICULA: 5893306/1-Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 02/12/2011

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 070/12 DE 10 DE JANEIRO DE 2012.

Servidor: ADEMILTON MENDONÇA DA SILVA
Matricula: 5893306/1
Cargo: MONITOR
Motivo: Função Gratificada FG-4 de Coordenador de 
Supervisores de Educadores Sociais
A contar de 02/12/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

DECRETO Nº 4488 /2011/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329259

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 6º, incisos I, II, 
III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com os 
arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, alterada 
pela Lei Complementar nº 49/05;  art. 131, § 1º , item  IX, 
da Lei nº 5810/94;   Decreto Legislativo nº 70/90, art. 12, c/c 
as Resoluções nº 67/91 e 09/93; Resoluções nºs 08/91, 10/91; 
Ato da Mesa nº 030/2011, de 06/04/11, a servidora MARIA 
DAS DORES MORAES RODRIGUES, matrícula 848, no cargo de 
ASSISTENTE LEGISLATIVO – A - Código e Nível PL.AL.051, do 
Quadro de Provimento Efetivo, com proventos mensais integrais 
compostos das seguintes parcelas:
Vencimento (14 Referências)...................................................R$-1419,81
Grat. de Dedicação Legislativa (80%).....................................  R$-1135,85
Adicional Por Tempo de Serviço: (45%)....................................R$-1150,05
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.......................................R$ 3705,70
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS......................................R$-44.468,44
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa. em  01 de dezembro de 2011.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ªSecretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário


